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استاد دانشگاه علم و صنعت:

اعطای زمین به مردم
دچار تعارض منافع دولتی است
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وزیر اقتصاد دولت سیزدهم:

بازار ارز با اتصال به سامانه تسویه چین 
و رفع انحصارات آرام می‌شود

استاد دانشگاه علم و صنعت با انتقاد از نگاه مالکانه دولت 
به زمین، تأکید کرد: تعارض منافع ساختاری در حکمرانی 
زمین، اجرای قوانین جهش تولید مســکن را با بن‌بست 

مواجه کرده است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ محمدصالح شکوهی در گفت‌وگو 
بــا خبرگزاری فارس با انتقاد از نــگاه مالکانه دولت به زمین، این 
رویکرد را یکی از ریشــه‌های اصلی بن‌بســت در سیاست‌گذاری 
مسکن و ناکارآمدی سیاست‌های جمعیتی کشور دانست و تأکید 
کرد: تعارض منافع ســاختاری دولت باعث شده زمین به گلوگاه 

پروژه‌های حمایتی مسکن تبدیل شود.
وی با اشاره به وضعیت کنونی بازار مسکن گفت: امروز مسئله 
اصلی کشور کمبود زمین نیست، بلکه سوءبرداشت در حکمرانی 
زمین است. طی دهه‌های گذشته این تصور در ساختار دولت شکل 
گرفته که بخش عمده اراضی کشور ملک دولت است؛ در حالی که 
مطابق اصل ۴۵ قانون اساســی، اراضی موات و رهاشده در اختیار 
حاکمیــت قرار دارد تا در خدمت منافع عمومی و عرضه به مردم 

باشد، نه اینکه دولت خود را مالک آن بداند.
استاد دانشــگاه علم و صنعت افزود: دولت از یک‌سو مسئول 
ارتقای کیفیت سکونت مردم و کاهش هزینه‌های زندگی است اما 
از ســوی دیگر، به‌دلیل نگاه مالکانه به زمین، دچار تعارض منافع 
می‌شود. نتیجه این تعارض آن است که حتی سیاست‌هایی که با 
هدف حمایت از اقشار کم‌درآمد و طبقه متوسط طراحی شده‌اند، 
مانند قانون جهش تولید مسکن و قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیــت، در مرحله اجرا با مقاومت بدنه اجرائی و مدیران میانی 

مواجه می‌شوند)!(
شکوهی با اشاره به شرایط جمعیتی کشور تصریح کرد: ایران با 
کاهش نرخ باروری به حدود یک و شش دهم و بسته‌شدن تدریجی 
پنجره جمعیتی روبه‌روست. در چنین شرایطی، زمین و مسکن یکی 
از مؤثرترین اهرم‌های سیاســت‌های جمعیتی است. اگر این اهرم 
به‌درستی فعال نشود، سایر مشوق‌ها، حتی امتیازاتی مانند خودرو 

یا تسهیلات نقدی- اثرگذاری لازم را نخواهند داشت.
وی عرضه زمین را اصلی‌ترین ابزار دولت برای مهار بازار مسکن 
دانســت و گفت: در حال حاضر ســهم زمین در قیمت تمام‌شده 
مسکن بسیار بالاست. اگر دولت قصد مداخله مؤثر دارد؛ ناگزیر از 
عرضه زمین اســت. این سیاست باید همزمان با ابزارهای مالیاتی 
مانند مالیات بر زمین‌های احتکارشده و خانه‌های خالی اجرا شود؛ 
به‌ویژه آنکه برخی نهادهای دولتی، بانک‌ها و دستگاه‌های عمومی 

خود دارای واحدهای مسکونی خالی هستند.
استاد دانشگاه علم و صنعت تأکید کرد: ترکیب عرضه زمین، 
مالیات‌های تنظیمی و شــفافیت اطلاعاتی، شرط مهار سوداگری 
و جلوگیــری از تبدیل زمین به کالای ســرمایه‌ای اســت. بدون 
این ترکیب، نمی‌توان انتظار بهبود پایدار در بازار مســکن داشت. 
ضمن اینکه تهیه کامل نقشه‌های کاداستر، تکمیل سامانه املاک 
و اسکان و اتصال سامانه‌های مرتبط به نظام مالیاتی، لازمه توزیع 
عادلانه فرصت‌هاست. تنها در چنین شرایطی می‌توان امیدوار بود 
سیاســت‌های مســکن و جمعیتی از مرحله شعار عبور کرده و به 

نتیجه برسد.

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران با اشاره به 
نبود کمبود در بازار کالاهای اساسی، قیمت‌هایی از مرغ و 

تخم مرغ ارائه داد. 
جبرئیل برادری در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به وفور کالاهای 
اساسی در فروشگاه‌ها، اظهار کرد: نظارت بر طرح کالابرگ برعهده 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســت و این وزارتخانه مسئول 
رسیدگی به نحوه اجرای طرح، دریافت کارمزد و همچنین برخورد 
با فروشــگاه‌هایی است که کالابرگ را به‌درستی ارائه نمی‌دهند یا 
مردم را به‌درستی راهنمایی نمی‌کنند. کارمزد پنج هزار تومانی نیز 
عددی است که تعیین مبنای آن باید از سوی وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی توضیح داده شود.
وی به وضعیت بازار مرغ و تخم‌مرغ اشاره کرد و گفت: قیمت‌ها 
در این حوزه روند کاهشی دارد و در حال حاضر، تخم‌مرغ با قیمتی 
پایین‌تر از نرخ‌های مصوب عرضه می‌شود. قیمت تخم‌مرغ در سطح 
شهر بین ۲۹۵ تا ۴۰۰ هزار تومان در هر شانه است و میانگین قیمت 

در کل استان به حدود ۳۵۰ هزار تومان رسیده است. 
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران ادامه داد: قیمت 
تخم‌مرغ کیلویی نیز به حدود ۱۸۰ هزار تومان رسیده که به‌مراتب 
کمتر از نرخ‌های مصوب اســت. این موضوع نتیجه فراوانی کالا و 

نظارت مؤثر در بازار است.
برادری افزود: در حال حاضر، مرغ به میزان کافی در بازار وجود 
دارد و هیچ کمبودی مشاهده نمی‌شود. قیمت مرغ عمده بین ۱۷۰ 
تا ۱۹۰ هزار تومان و قیمت عرضه در سطح شهر حدود ۲۲۰ هزار 
تومان است. البته بســته به نوع مرغ، مانند مرغ‌های باکیفیت‌تر، 
ممکن اســت قیمت‌ها ۱۰ تا ۱۵ هزار تومان بالاتر باشد اما به‌طور 

کلی بازار از ثبات و فراوانی برخوردار است.
رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان تهران در پایان با اشاره 
به تدابیر اندیشیده ‌شده برای تأمین بازار ماه رمضان گفت: ممکن 
اســت در مقاطعی التهابات جزئی ایجاد شود اما با توجه به ذخایر 
مناســب، وجود مرغ منجمد، باز بودن مسیرهای وارداتی و امکان 
واردات مرغ و گوشت گرم از کشورهای مختلف از جمله پاکستان، 
تلاش کرده‌ایم از بروز مشکل در بازار جلوگیری کنیم. این فراوانی 

در نهایت به تعادل قیمت‌ها کمک خواهد کرد.
گفتنی است، فرشــاد مؤمنی؛ اقتصاددان با هشدار نسبت به 
تداوم سیاســت‌های نادرســت اقتصادی و با اشاره به گزارش‌های 
رسمی درباره وضعیت معیشتی جامعه اظهار داشت: »در شرایطی 
که بیش از 70 درصد جمعیت کشــور برای بقا نیازمند پشتیبانی 
معیشــتی هستند، برخی مسئولان با اطمینان دادن صرف درباره 
وفور کالاهای اساســی، عملًا از ناتوانی مردم در اعمال »تقاضای 
مؤثر« غفلت می‌کنند؛ رفتاری که حتی اگر از سر حسن نیت باشد، 

مانند نمک پاشیدن بر زخم‌های عمیق اجتماعی عمل می‌کند.«

تحریــم صرافی‌های رمزارز توســط آمریــکا درباره 
شرکت‌های ثبت‌شده در خارج از ایران است و صرافی‌های 
شناخته‌شده‌ای که کاربران ایرانی به‌صورت روزمره از آنها 

استفاده می‌کنند تحریم نشده‌اند.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، براســاس گزارش رسانه‌های 
بین‌المللــی، وزارت خزانه‌داری ایالات متحــده در ادامه اقدامات 
خصمانه خود علیه جمهوری اسلامی ایران، روز جمعه در بیانیه‌ای 
از اعمال تحریم‌های جدید علیه دو صرافی ارز دیجیتال مرتبط با 

نظام مالی ایران خبر داد.
این نخستین بار است که واشنگتن به‌طور مستقیم پلتفرم‌های 
دارایی دیجیتال را به‌عنوان بخشی از برنامه تحریم‌های خود علیه 
ایــران هدف قرار می‌دهد. دفتر کنترل دارایی‌های خارجی وزارت 
خزانه‌داری آمریکا )OFAC( روز جمعه )11 بهمن 1404( با صدور 
بیانیه‌ای اعلام کرد که این تحریم‌ها بخشی از یک اقدام گسترده‌تر 
علیه مقامات و شبکه‌های ایرانی است. خزانه‌داری آمریکا مدعی شده 
اســت که این شبکه‌ها ضمن استفاده از کانال‌های مالی جایگزین 

برای دور زدن تحریم‌های بین‌المللی، نقش داشته‌اند.
این در حالی اســت که تحریم صرافی‌های رمزارز توسط دفتر 
کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری آمریکا دیروز تکذیب 
شد. به گزارش ایبنا، به تازگی خبری با تیتر‌هایی نگران‌کننده در 
فضای مجازی دست‌به‌دست شد که در آن اعلام شده »ایالات متحده 
صرافی‌های رمزارز ایرانی محبوب مثل نوبیتکس و والکس و آبان‌تتر 

و رمزینکس و بیت‌پین و... را تحریم کرده است«.
اما پیگیری از برخی از این صرافی‌ها حکایت از کذب بودن این 
خبر دارد و بررسی‌های بیشتر نشان می‌دهد که خبر اصلی موضوع 
دیگری را بیان می‌کند و بازنشر آن در کانال‌های تلگرامی و سایر 

رسانه‌ها به‌صورت اشتباهی منتشر شده است.
منشأ این خبر، گزارشی است که به نقل از وزارت خزانه‌داری 
آمریکا منتشر شده است. در این گزارش، وزارت خزانه‌داری ایالات 
متحده از طریــق دفتر کنترل دارایی‌های خارجی )OFAC( اعلام 
می‌کند که برای نخســتین‌بار دو پلتفرم رمــزارزی بین‌المللی را 
به دلیل نقش‌آفرینی در شــبکه‌های مالی مرتبط با ایران و سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی، در فهرست تحریم‌های خود قرار داده 
است. نکته کلیدی اینجاست که این دو پلتفرم، صرافی‌های فعال 
داخل ایران نیستند. بنابراین، موضوع خبر اساساً درباره شرکت‌های 
ثبت‌شده در خارج از ایران است، نه صرافی‌های شناخته‌شده‌ای که 

کاربران ایرانی به‌صورت روزمره از آنها استفاده می‌کنند.

وزیر اقتصاد دولت سیزدهم تأکید کرد که آرامش 
بازار با محوریت »پترو–یوان« و اتصال به ســامانه 
تسویه چین و رفع انحصارات مختلف به‌خصوص در 

واردات و صادرات امکان‌پذیر است.
سیداحســان خانــدوزی در گفت‌و‌گو بــا ایرنا درباره 
راهکارهای ثبات بخشی به بازار ارز گفت: در آینده نیازمند 
دو بســته مکمل برای پیشــگیری از تکرار مشکلات ارزی 

هستیم؛ یک بسته داخلی و یک بسته خارجی.
او درباره راهکار خارجی ثبات بخشی به بازار ارز اظهار 
کرد: راهکار پیشنهادی ما، انتقال نقشه تجاری و ارزی کشور 
به شرکایی است که تحت فشار آمریکا دچار تنگنا نمی‌شوند. 
بخش زیادی از تسویه‌های ارزی کشور وابسته به مبادلات 
درهم امارات اســت، اما بخشی از آن قابل انتقال است به 
بزرگ‌ترین شــریک تجاری کشور یعنی چین؛ پروژه‌ای که 

تحت عنوان »پترویوان« شناخته می‌شود.
وزیر اقتصاد دولت سیزدهم ادامه داد: پیشنهاد مشخص 
این است که دولت بسته اصلاح ساختار ارزی را به محوریت 
پترو- یوان طراحی کند تا حداقل نیمی از ارزهای صادرات 
نفتی و غیرنفتی ایران، از مبداء چین منجر به واردات شود. 
خاندوزی خاطرنشــان کرد: در روســیه هم بخشــی 
از مســائل این‌گونه حل شده و می‌شــود. ابزار آن سامانه 
تسویه فرامرزی بانکی چین )CIPS( است که ۱۹۰ بانک و 
شرکت مستقیماً و بیش از ۱۵۰۰ مورد غیرمستقیم به آن 
مرتبط هســتند و ۱۹۰ کشور دنیا درگیر تسویه از طریق 

CIPS هستند. 
او افزود: این ســامانه تحت اشراف خزانه‌داری آمریکا 
یا فشــار OFAC قرار نمی‌گیرد و می‌تواند انتظارات فعالان 
اقتصادی را نسبت به ثبات ارزی آرامش ببخشد. مطرح کردن 
این روش با چین در دل یک معامله بزرگ اســتراتژیک و 
ژئواکونومی، حلقه مفقوده برای ثبات بخشیدن به انتظارات 

ارزی کشور است.
مزیت‌های ورود به نظام پرداخت سی‌آی‌پی‌اس

وزیر اقتصاد دولت سیزدهم گفت: مزیت ورود به نظام 
پرداخت مستقیم سی‌آی‌پی‌اس، انتظارات بازار غیررسمی 
ارز را آرام می‌کند؛ نه فقط تسویه‌هایی که مستقیماً توسط 
بانک مرکزی یا تحت اشراف این بانک انجام می‌شود؛ بلکه 
آن بخشــی از بــازار که به دلایل مختلــف، مثلا به جهت 
محدودیت‌های گمرکی و تجاری، بیرون از تسویه رسمی، 
تأمین ارزی خود را از بازار غیررسمی کشور انجام می‌دهند.

خاندوزی افزود: بخشــی که بیرون از تســویه رسمی، 
تأمین ارزی می‌کند؛ مطمئن خواهد شد که به رغم تشدید 
تحریم‌ آمریکا که ممکن اســت تا پایان دوره سه سال آتی 
ترامپ ادامه پیدا بکند کشــور به جهت نظام تسویه و ورود 
منابــع ارزی بــه یک تعامل با دومین اقتصــاد بزرگ دنیا 

پیوسته است.

وزیر اقتصاد دولت سیزدهم گفت: پیشنهادی که خدمت 
شــما عرض کردم، حاصل کار یک جمعی از صاحب‌نظران 
اقتصادی با تجربه مدیریتی و کاملًا دلســوزانه است؛ بدون 
نگاه چپ و راست، بدون نگاه به اینکه دولت آقای پزشکیان 
است یا وزیر اقتصاد یا رئیس بانک مرکزی چه کسی است 
یا نیست، صرفاً با نگاه خیرخواهی برای منافع ملی کشور. 

خاندوزی افزود: این پیشــنهاد خدمت مقامات دولت، 
رئیس محترم مجلس و هم شورای عالی امنیت ملی ارسال 
شــده است. البته این پیشنهاد تازه‌ای نیست. در دوره قبل 
هم، زمانی که رئیس‌جمهور در اواخر 1401 به پکن ســفر 
کردند؛ هر دو طرف ایرانی و چینی اتفاق نظر داشــتند که 
مسیر درستی است. بخشی از مقدمات هم در سال ۱۴۰۲ 
فراهم شده بود اما متأسفانه از ابتدای سال ۱۴۰۳ با شهادت 
رئیس‌جمهور متوقف شد. این موضوع کاملًا قابل احیاست و 

بیش از هر چیزی محتاج اراده سیاسی است. 
راهکارهای داخلی برای اصلاح ساختار ارزی

وزیر اقتصاد دولت سیزدهم درباره راهکارهای داخلی 
برای اصلاح ساختار ارزی گفت: در کنار بسته »پترو- یوان« 
کــه عرض کردم به‌عنوان دال مرکزی اصلاحات ســاختار 
تجاری و ارزی، چند اصلاح رو به داخل هم وجود دارد که 
اگر از سمت سیاســتگذار مورد توجه قرار بگیرد، می‌تواند 
شرایط آینده را با ثبات بیشتری پیش ببرد. نکته اول، اکتفا 
نکردن به اصلاحات قیمتی است. مسئله اصلاح ساختار ارز 
فقط اصلاح قیمت نیست که بگوییم با حذف ارز ترجیحی، 
یا ادغام تالار یک و تالار دو، مسئله خاتمه پیدا می‌کند. شما 
پیش و بیش از آن محتاج اصلاح ساختارهای معیوب هستید؛ 
به‌عنوان مثال، در ساختار مصرف ارز کالای اساسی کشور 
که نهاده‌های دام و طیور وارد و در نهایت به کالای ســفره 
خانوار تبدیل می‌شود، این ساختار دچار ناکارآمدی است. 
این اصلاح ســاختار باید به موازات اصلاح ارزی انجام شود 
وگرنه فکر نکنید که ساختار می‌ایستد تا دولت اصلاحش 

را انجام بدهد و بعد همراهی کند.
خاندوزی افزود: ســاختار انحصاری موجود در واردات 
نهاده‌هــای دام و طیــور یکی از مواردی اســت که حتماً 
 باید اصلاح شــود وگرنــه انحصارگر حتی اگــر دیگر ارز

28 هزار و 500 تومانی نگیرد؛ باز هم از قدرت انحصاری و 
قیمت‌گذاری خودش اســتفاده می‌کند و می‌تواند کشور را 
دچار مشکل کند؛ چه در عرضه کالا، چه در اتفاقاتی مانند 
بحران جوجه‌ریزی که در ماه‌های گذشته رخ داد و در نهایت 
زنجیره تأمین و قیمت گوشت، مرغ، تخم‌مرغ و سایر کالاهای 

اساسی را تحت تأثیر قرار داد. 
او ادامه داد: صرف آزادسازی ورود بازیگران جدید مسئله 
را حل نمی‌کند. دولت باید به‌صورت ایجابی برای شکستن 
انحصار و ایجاد رقابت برنامه داشــته باشد. در سال ۱۴۰۲ 
تدابیری اتخاذ شد که بازیگران بالقوه تشویق شدند وارد این 

زنجیره شــوند و سهم بازار بگیرند. نتیجه این سیاست این 
بود که سهم انحصارگر اول از حدود ۴۵ درصد به ۲۵ درصد 
کاهش پیدا کرد. این سیاست تجربه شده و قابل احیاست.

ضرورت اصلاح ساختار شرکت‌های دولتی
وزیر اقتصاد دولت سیزدهم افزود: مصداق دوم اصلاح 
ساختار، اصلاح زنجیره‌هایی است که مستعد سوءاستفاده 
هستند تا زمانی که زنجیره نهاده‌ها از مبدأ واردات یا تولید 
داخلی تا فروش به مصرف‌کننده نهائی، هوشــمند و قابل 
رهگیری نباشد امکان دســتکاری وجود دارد. اما اگر کل 
زنجیره هوشمند شود و همه شمارشگرها به‌صورت آنلاین 

به هم متصل باشند، فرصت‌طلبی‌ها به حداقل می‌رسد.
خاندوزی ادامــه داد: مصداق ســوم، اصلاح وضعیت 
شرکت‌های دولتی متکفل واردات کالای اساسی است؛ چه 
شرکت‌های ذیل وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو و چه 
شرکت‌های مهم ذیل وزارت جهاد کشاورزی. این شرکت‌ها 
به‌لحاظ تاریخی دچار ناکارآمدی‌هــای جدی بوده‌اند. در 
مواردی حتی قیمت خرید خارجی آن‌ها از بخش غیردولتی 
بالاتر بوده یا در زمان نامناسب اقدام به خرید کرده‌اند، در 
حالی که می‌توانســتند با قراردادهای سلف و برنامه‌ریزی 

بهتر، هزینه‌ها را کاهش دهند. 
او افــزود: اگر بخواهم مصداق چهارمــی اضافه کنم؛ 
مســئله انطباق مبادی وارداتی با موضوع امنیت غذایی و 
امنیت ملی ماست؛ یعنی مبدأ واردات خیلی از این کالاها 
اگر از کشورهایی باشد که آن‌ها در شرایط مختلف امنیتی 
هم مناسباتشان با ما حفظ می‌شود یا برای ما کم‌هزینه‌تر 

هستند مثل کشورهای همسایه یا اوراسیا.
زمان نامناسب اصلاحات ارزی

وزیر اقتصاد دولت سیزدهم درباره دلائل تشدید مشکلات 
ارزی و معیشتی گفت: ایجاد توازن بین اصلاح سیاست‌های 
داخلی و خارجی باید توســط یک اتاق فرماندهی اقتصادی 
هماهنگ و تنظیم شــود. با توجه به اینکه بخشی از وصول 
درآمدهای نفتی کشور با تأخیر مواجه شده بود و از اواسط 
آذر ماه افزایش نرخ ارز در بازار غیررســمی خود را نشــان 

داد، در همین بازه مع‌الاسف دو شوک همزمان اتخاذ شد.
خانــدوزی افزود: اول، سیاســت تجمیع تالارها، به 
معنای انتقال هر نوع تســویه با اعــداد ۷۰ هزار تومان 
بــه ازای هر دلار به نرخ بــالای ۱۵۰ هزار تومان. دوم، 
سیاست حذف ارز ترجیحی، به معنی انتقال از تخصیص 
ارزهای 28 هزار و 500 تومانی به نرخ ۱۱۲ هزار تومان. 
این دو سیاست همزمان، در ماه‌هایی که همیشه کشور 
مستعد فشــارهای ارزی است درست نبود. این ویژگی 
آذر و دی مربوط به امســال و این دولت نیست. پس از 
آن، با سیاســت‌هایی مانند اجازه ورود کالای اساسی از 
استان‌های مرزی بدون انتظار تخصیص ارز بانک مرکزی و 
مسائل قیمت‌گذاری سایر کالاها مانند خودرو، همه اینها 

نشان داد که در داخل فرماندهی ستاد اقتصادی باید دقت 
بیشتری صورت گیرد.

چرا از تجربه 1401 استفاده نشد؟
وزیر اقتصاد دولت ســیزدهم ادامــه داد: اتفاقاً یکی از 
نقاط قوتی که من به جد توصیه می‌کنم حتماً در دســتور 
استفاده جدی قرار بگیرد، بازخوانی تجاربی است که درباره 
اصلاحات اقتصادی وجود داشــته. من امید داشتم با توجه 
به اینکه رئیس محترم کنونی ســازمان برنامه و بودجه، در 
سال ۱۴۰۱ معاون سازمان برنامه بودند و اتفاقاً نقطه اصلی و 
کانونی طراحی و اجرای حذف ارز ترجیحی را رئیس‌جمهور 
به ســازمان برنامه سپرده بود، از آن ظرفیت و آموخته‌های 

گذشته بیشتر استفاده می‌شد.
خاندوزی افزود: یکی از آن آموخته‌ها این است که شما 
در مواجهه با برآورد آثار سیاست‌های اصلاحات اقتصادی باید 
چند سناریو مد نظر داشته باشید؛ هم سناریوی بدبینانه و هم 
خوش‌بینانه. از جمله نکاتی که در ســناریوهای بدبینانه باید 
مورد توجه قرار بگیرد، این اســت که در تعادل جدیدی که 
بعد از اصلاحات اقتصادی رقم می‌خورد، آیا فعالان اقتصادی 
یعنی بنگاه‌ها و تولیدکنندگان، از آن قدرت خرید برخوردار 
هستند که خودشــان را در این تعادل جدید همچنان زنده 

نگه دارند یا خیر؟ 
او ادامه داد: اگر به تناسب نیاز، سرمایه در گردش جدید 
بنگاه‌ها و تولیدکنندگان اقتصادی کشور زمینه را فراهم نکند، 
چه بسا اساساً اصلاح اقتصادی شما به جای بهبود وضعیت، 
به قطع عضو یعنی حذف برخی از تولیدکنندگان منجر شود 
و این تولیدکنندگان کلًا از چرخه تولید کالای اساسی خارج 
شوند. به این دلیل که دیگر نمی‌توانند در این تعادل جدید 
بابت هر پارت جدید مواد اولیه خریداری کنند و تامین مالی 
انجام دهند. وزیر اقتصاد دولت سیزدهم افزود: اگر سیاست 
پولی بانک مرکزی بدون توجه به سیاست اصلاحی سازمان 
برنامه، یک سیاست انقباض پولی کور اعمال کند و سازمان 
برنامه بر مسیر اصلاح ارز ترجیحی اصرار کند، ثمرش این 
می‌شود که بخشی از تولیدکنندگان را از دست می‌دهیم. 
نتیجه این فقط از دست رفتن اشتغال و تعطیل شدن بنگاه‌ها 
نیســت، بلکه بنیه تولیدی کشور آسیب جدی می‌بیند و 
بازســازی آن در حوزه دام ســبک و ســنگین، که مسیر 
طولانی‌تری نسبت به مرغ و طیور دارد، ممکن است دو تا سه 
سال طول بکشد. خاندوزی ادامه داد: اگرچه اخباری منتشر 
شــده که حدود ۷۰۰ هزار میلیارد تومان در بسته مصوب 
دولت بابت تامین سرمایه در گردش بنگاه‌های اقتصادی در 
نظر گرفته شده، اما غیررسمی شنیده شده که نیمی از آن 
تخصیص داده نشده است. اگر غیر از این است، خوب است 
که مقامات مربوطه نوید دهند اما نکته مهم این اســت که 
بالانس بین سیاســت‌های پولی و مالی باید حفظ شود تا 
منافع بخش تولید و بنیه تولید کشور اولویت داشته باشد.

در حالی که صادرات نفت ایران به هند تقریباً صفر 
است، ترامپ از جایگزینی نفت ایران با ونزوئلا، توسط 

هند خبر داد!
به گزارش خبرگزاری تســنیم، هند یکی از بزرگ‌ترین 
واردکنندگان نفت خام در جهان است و بخش قابل‌توجهی 
از نیــاز انرژی خود را بــا واردات نفت تأمین می‌کند. دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، شنبه‌شب، در اظهاراتی اعلام 
کرد که از هند خواســته است به‌جای خرید نفت از ایران، از 

نفت ونزوئلا استفاده کند.
این اظهارنظر ترامپ، مورد اســتقبال رسانه‌های معاند 
قرار گرفت و دیروز یکشنبه تیترهای خبری در این رسانه‌ها 
با عنوان »هند به‌جای خرید نفــت از ایران، از ونزوئلا نفت 

می‌خرد« منتشر شده است. 
اما بررســی آمار واردات نفت هند نشــان می‌دهد که 
اساســاً هند در سال‌های اخیر از جمله مشتریان بزرگ نفت 

ایران نبوده است.
هند ســال 2019 خریــد نفت ایــران را متوقف کرد. 
این کشــور که از مشــتریان قدیمی و اصلی نفت ایران بود، 
پس از اعمال تحریم‌های یکجانبه ترامپ در دوره نخســت 
ریاســت‌جمهوری، پس از دریافت مدتی معافیت تحریمی، 

واردات رسمی خود از ایران را به صفر رساند.
در سال‌های اخیر هند روزانه حدود چهار میلیون و 700 
هزار تا پنج میلیون بشــکه نفت خام وارد کرده است و این 

واردات از چندین کشور مختلف تأمین می‌شود. 
بزرگ‌ترین کشور صادرکننده نفت به هند، روسیه است 
که روزانه بین یک و نیم تا یک و هشت دهم میلیون بشکه 
نفت به هند می‌فروشد. در سال 2023 هند حدود 25 میلیارد 
دلار و در سال 2024 حدود 43 میلیارد دلار نفت از روسیه 

خریداری کرد.
این درحالی است که میزان نفت خریداری‌شده هند از 
ایران، طی سال‌های اخیر بسیار اندک بوده و تقریباً روبه ‌صفر 
اســت. حتی میزان خریداری نفت هند از کشورهایی چون 

نیجریه، آنگولا و ونزوئلا بیشــتر از خرید نفت این کشور از 
ایران بوده است.

ترامپ که با دزدی آشکار نفت ونزوئلا، تولید روزانه حدود 
یک تا یک میلیون و 400 هزار بشــکه‌ای نفت این کشور را 
به‌دســت گرفته، با چین و هند مذاکراتی را آغاز کرده است 

که این کشورها، نفت ونزوئلا را از آمریکا بخرند.
اگر ادعای ترامپ بــرای موافقت هند برای خرید نفت 
ونزوئلا از آمریکا با تشــویق کاهش تعرفه‌هایی که پیش از 
این آمریکا برای هند گذاشــته بود، صحت داشته باشد، باید 
این اقدام را نه جایگزینی نفت ایران با ونزوئلا در سبد خرید 
نفت هند، بلکه جایگزینی بخشــی از واردات نفت روسیه با 

نفت ونزوئلا دانست.
 ایران می‌تواند بازار جهانی نفت و گاز را تکان دهد

‌گفتنی اســت در هفته‌های گذشته آمریکایی‌ها تلاش 
کرده‌اند با خبرســازی‌های مختلــف، انتظارات تورمی را در 
اقتصاد ایران بالا نگه دارند تا اقتصاد کشورمان از این طریق 
تحت فشار قرار بگیرد. آنها با مدیریت مستقیم رئیس‌جمهور 
این کشور ابتدا درباره حرکت ناوگان دریایی خود به سمت 
ایران تهدیدهایی کردند. حالا نیز ترامپ مدعی شده که نفت 
ونزوئلا جایگزین نفت ایران می‌شود تا کاهش درآمدهای ارزی 

کشور را به ذهن مخاطبان القا کنند.
با این حال جمهوری اسلامی ایران هشدار داده است که 
در مواجهه با اقدامات تحریک‌آمیز و تهدیدهای آمریکا علیه 
امنیت ملی، گزینه‌های دفاعی خود از جمله کنترل مســیر 
اســتراتژیک تنگه هرمز را مدنظر دارد. مســیری که بخش 
عمــده‌ای از نفت خام جهــان از آن عبور می‌کند و اهمیت 

راهبردی بالایی دارد.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ داده‌های شرکت آمریکایی 
فورتیسکســا نشان می‌دهد که در سال گذشته روزانه بیش 
از ۲۰ میلیون بشکه نفت خام، میعانات گازی و فرآورده‌های 

نفتی از این مسیر عبور کرده است.
همچنین شــرکت کپلر، اعلام کرده که در سال ۲۰۲۵ 

میلادی، حدود ۱۳ میلیون بشــکه نفت خام روزانه از تنگه 
هرمز عبور کرده که ۳۱ درصد تجارت دریایی نفت خام جهان 

را تشکیل می‌دهد.
کشــورهای عضو اوپک شامل عربستان سعودی، ایران، 
امارات، کویت و عــراق، بخش عمده‌ای از نفت خام خود را 
از این مسیر صادر می‌کنند، به ویژه به کشورهای آسیایی. 

قطر، یکی از بزرگ‌ترین صادرکنندگان گاز طبیعی مایع 
جهان، تقریباً تمامی گاز خود را از این تنگه عبور می‌دهد. 

هرگونــه تهدید علیه آزادی عبور و مرور در تنگه هرمز، 
نگرانی‌های جدی برای کشورهای مختلف ایجاد می‌کند؛ زیرا 
توقف یا محدودیت حرکت کشــتی‌ها می‌تواند تبعات فوری 
برای تجارت، انرژی و توازن‌های امنیتی منطقه‌ای داشته باشد. 
خبرگان انرژی هشدار داده‌اند که هرگونه مواجهه نظامی 
می‌تواند ایران را به ســمت محدود کــردن عبور و مرور در 

تنگه سوق دهد.
»ســول کاوونیک« رئیس تحقیقات انرژی در شــرکت 
»ام‌اس‌تی مارک« آمریکا تأکید کرده که هر اختلال در عبور 
از تنگــه هرمز می‌تواند بحران جهانی نفت و گاز ایجاد کند. 
به ویژه اگر نظام ایران احساس کند که در محاصره قرار دارد 

و امنیت و قدرتش در خطر است. 
»مویو شو« تحلیلگر ارشد نفت خام در شرکت کپلر هم 
اشاره کرده که تولید و صادرات ایران بسیار بالاتر از ونزوئلاست 
و بازار جهانی به شدت از اختلال در این مسیر متاثر خواهد 
شد. به طوری که پالایشگاه‌های چین ممکن است به دنبال 

منابع جایگزین باشند.
در سناریوی تشــدید بحران، در صورتی که نفتکش‌ها 
نتوانند عبور کنند یا زیرســاخت‌های انرژی آسیب ببینند، 

قیمت نفت ممکن است به صورت دو رقمی افزایش یابد.
»آندی لیبو« رئیس شرکت مشاوره نفتی لیبو هم آمریکا 
گفته اســت که حتی تهدید به بسته شدن می‌تواند قیمت 
نفت را چند دلار افزایش دهد، اما بستن کامل تنگه ممکن 
است منجر به جهش ۱۰ تا ۲۰ دلاری قیمت هر بشکه شود.

بــا توجه به باریک بــودن تنگه )حــدود ۲۱ مایل در 
باریک‌تریــن نقطه(، امکان اختلال در آن وجود دارد و حتی 
کوچک‌ترین اختلال در جریان نفت، باعث افزایش شــدید 

قیمت انرژی خواهد شد. 
بازارهای چین، هند، ژاپن و کره جنوبی به شدت تحت 
تاثیر قرار خواهند گرفت. ایالات متحده تنها هفت درصد از 
نفــت خود را از این مســیر وارد می‌کند، اما هر محدودیت 

در عبور نفت می‌تواند بازار جهانی را تحت تاثیر قرار دهد.
کارشناسان اکونومیکس آکسفورد در یادداشتی در خرداد 
ماه اعلام کردند که حتی اختلال محدود، می‌تواند تاثیر شدید 
بر عرضه جهانی داشته باشد و در بدترین سناریو، قیمت نفت 
به ۱۳۰ دلار برسد و حدود هشت دهم درصد از تولید ناخالص 

داخلی جهانی کاهش یابد.
به طور کلی سه سناریو برای تنگه هرمز در شرایط فعلی 
مطرح است: سناریوی اول، اختلال محدود و کم‌دامنه شامل 
مانور، هشدار و مزاحمت‌های محدود است که هزینه بیمه و 
حمل‌ونقل را بالا می‌برد اما جریان نفت ادامه دارد و بیشــتر 

مورد انتظار بازارهاست. 
ســناریوی دوم، اختلال جزئی یا موقت شــامل توقیف 
کشتی‌ها یا کند کردن عبور در زمان‌های مشخص است که 
منجر به تأخیر در تحویل و فشار بر ذخایر پالایشگاه‌ها می‌شود 

و بازار انرژی را نوسانی‌تر می‌کند.
سناریوی سوم، بستن کامل تنگه شامل جلوگیری از عبور 
کشتی‌ها با زور یا استفاده از ابزارهای نظامی مستقیم است.

بر اساس داده‌های اداره اطلاعات انرژی آمریکا، عربستان 
سعودی و امارات خطوط لوله‌ای در اختیار دارند که می‌توانند 
بخشی از صادرات نفت را از مسیر تنگه هرمز منحرف کنند، 
اما این مســیرها تنها بخشی از جریان را پوشش می‌دهند و 

جایگزین کامل نیستند. 
بنابراین این مسیرهای جایگزین بیشتر به عنوان راهکاری 
برای کاهش شوک عمل می‌کنند و نمی‌توانند به طور کامل 

مانع نوسانات شدید و افزایش موقت قیمت‌ها شوند.

جواز اسلحه ساچمه زنی تک لول به شماره مجوز 2849272 و 
شــماره سلاح 256354 بنام خدابخش عابدی مفقود گردیده و 

از درجه اعتبار ساقط است.)داراب(

برگ سبز موتورسیکلت پرواز ۱۵۰ مدل ۹۵ به شماره انتظامی 
۷۳۷۸۶ - ایران ۵۴۱ به شماره تنهN2N***150S9510799  و 
شماره موتور 0150N2N464953 بنام آقای ابوالقاسم گودرزی 

مفقود گردیده از درج اعتبار ساقط است )بروجرد(

دفاتر نمایندگی کیهان
همه روزه تلفنی آگهی 

میپذیرد

خرید و فروش 
انواع خودرو

آگهی‌های مفقودی
حمل و نقل

بنایی 
و خدمات

خرید و فروش  و اجاره
 کلیه املاک

ســند کمپانــی وانــت مــزدا 
گــرم  موتــور  شــماره  بــه 
 FEA09310 و شــماره شاسی 
 NAGP2PC11CA098584
ک پــا ه  ر شــما  و 
بــه  ایــران48   39 ج   753
نــام محمد جعفــر زاده مفقود 
گردیده و از درجه اعتبار ساقط 

می‌باشد. )بوشهر(

بــرگ ســبز خــودرو تاکســی پــژو 
 ۴۰۵ مدل ۹۵ به شــماره انتظامی

۷۱۴ ت ۳۲ - ایران ۳۱ به شماره 
 NAAM11VE8GK482877 شاسی
 124K0947294 و شماره موتور
بنام آقای غلامحسن شیرویه مفقود 
گردیده از درجه اعتبار ساقط است 

)بروجرد(

برگ ســبز )ســند مالکیت( وکارت 
شناســایی موتــور ســبکلت رهرو 
پــاک  شــماره  بــه  مــدل۱۳۸۹ 
۱۵۵۵۵ ایران ۶۱۹ وشماره موتور 
۶۰۰۰۶۷ وشماره تنه ۸۹۵۹۵۴۴ 
به نام علیرضا حســین زاده به کد 
ملی۱۱۷۱۰۲۲۵۹۶۳  مفقود شده 

اعتبار ندارد.)زرین شهر(

برگ ســبز کامیون باری چوبی 
بنز ال پی 36/809 به شماره 
 انتظامی 594 ع 33 ایران 93 
و   10298031 موتــور  بــا 
بنــام  شاســی 14391864 
فاطمه شجاعت مفقود گردیده 
و از درجه اعتبار ساقط است.

)داراب(

 ســند کمپانــی و بــرگ ســبز رنو
شــماره  بــه   TONDAR90K4M

انتظامــی 769 د 65 ایران 73 با 
 100015406RD283510 موتور
 NAALSRALDEA234915 و شاسی
مــدل 1393 بنــام حســن نادری 
مفقود گردیــده و از درجه اعتبار 

ساقط است.)داراب(

ســند  و  نــی  کمپا ســند 
مالکیت)برگ سبز( و یک عدد 
پلاک انتظامی کامیون کشنده 
 LZ4181H7AB چنــگ لانــگ
بــه شــماره انتظامــی 496 ع 
34 ایران93 با شماره موتور 
 YC6K124850K40L9M30690
ســی شا ه  ر شــما  و 

 N44T2G0LXMS000134
مــدل 1400 به رنگ ســفید 
به نام محمدحسین خلیل وند 
مفقــود گردیــده و از درجــه 
می‌باشــند. ســاقط  اعتبــار 

)شیراز(

کارت اتومبیــل پــژو جــی ال ایکــس 
شاســی شــماره  بــه   مــدل1393 

NAAM11CA1ER944206 به شماره 
پــاک 893 ط 11- ایران87 مفقود و 

فاقد اعتبار است.

برگ سبز و برگ کمپانی خودرو پژو 
206 مدل 1398 به شماره شاسی 
NAAP03EE0KJ314368 به شماره 
پــاک 543 ه 25- ایران60 مفقود 

و فاقد اعتبار است.

از ساعت ۸ صبح الی ۶ بعدازظهر
تلفن: ۳۳۱۱۲۲۹۲-۵ 
 فکس: ۳۳۱۱۸۰۵۳

niyaz.mandiha@kayhan.ir

گهی تلفنی  قبول آ
33962211 - 33962233 سعدی	
36257074 شرق استان تهران	

56344343 اسلامشهر	

56359598 چهاردانگه	

جنوب مرکز

33112193
33112291 
33113085
33942000

      ۳۳۱۱۰۲۰۲
۳۳۱۱۳۵۱۹
۳۳۱۱۰۲۱۰
۳۳۹۱۰۹۱۴

 ۳۳۱۱۰۲۰۸
۳۳۹۱۱۵۶۸
 ۳۳۱۱۹۲۳۶
3311۲۱۹5

متصدی حمل هوایی زمینی دریایی 
و ریلی کالای وارداتی صادراتی 
ترانزیت، بازرگانی و ترخیص کالا

09123576576

» خریدار نقدی فرسوده«
انواع خودرو و تمام مدل‌ها

حتی مدارک ناقص و موتور سوخته
 09122586842
۰۹۱۲۰۷۰۶۴۸۷

املاک انتظار »شمال«
خرید ویلا، زمین در شمال 

منطقه نورچمستان
 فرصتی استثنایی 

 با هر قیمت یا بودجه شما
همین حالا با ما تماس بگیرید

09383516500

تهویه مطبوع احمدی 
ساخت و نصب انواع کانال‌های 

گالوانیزه داکت- اسپیلت- هواساز
09125346694

ایزوگام- قیرگونی
آسفالت

021-22598553
09123193757

ویلا شمال منطقه نور چمستان 
200 زمین بنا 100 دوخواب انشعابات کنتور

 داخل شهرک تهرانی‌نشین قیمت 3700
09383516500

آگهی مزایده )نوبت اول(- چاپ دوم
دفتــر موقوفات مبیــن در نظر دارد؛ ســرقفلی یک 
باب واحد تجاری به مســاحت16/32مترمربع واقع 
در تهران، خیابــان امین‌الملک، مجتمع تجاری عقیق 
امامزاده حسن)ع(، طبقه اول، پلاک 215 را از طریق 
مزایده و بــه قیمت پایــه137/500/000/000 
ریال با رعایت شرایط و مقررات قانونی به متقاضیان 

واگذار نماید.
متقاضیــان می‌توانند برای کســب اطلاعات بیشــتر 
تــا تاریخ 1404/11/25 صرفا در ســاعات اداری، 
بــه واحــد املاک دفتــر موقوفــات مبیــن واقع در 
تهران- خیابان نوفل‌لوشــاتو- نبش خیابان هانری 
کوریــن- پــاک 61 مراجعــه و یــا با شــماره تلفن 

02166736615 تماس حاصل نمایند.

آگهی عدم افراز
ماليكن مشــاعی)آقایان پیرو- پیمان- پیشــرو -سید حسین شهرت همگی 

تمدن ( 
مطابق درخواســت وارده به شــماره ۱۰۲۱۶۳۷ مــورخ 1404/11/12 آقای 
محمد باقر قلعی تقاضای افراز سهم مشاعی خود از پلاک ثبتی ۲۵۶۲ اصلی 
واقع در بخش یک اراک را نموده اســت و شــما نیز طبــق محتویات پرونده 
ثبتی مالک مشــاعی بوده و بنا به اظهار متقاضی مجهول المکان هســتید، و 
شهرداری منطقه بافت تاریخی اراک طی نامه شماره 6/04/176223 مورخه 
1404/11/01 با افراز پلاک مورد تقاضا مخالفت نموده است، بنا براین قرار رد 
افراز صادر می‌شود. لذا هر یک از مالکین مشاعی ظرف ۱۰ روز از تاریخ ابلاغ 

می‌توانید اعتراض خود را به دادگاه تقدیم نمائید.
شناسه آگهی : 2111592

محمد حسین عبدی 
مدیر واحد ثبتی حوزه ثبت ملک منطقه یک اراک

ســندکمپانی خودروی ســواری_‌هاچ بک سیســتم فونیکس 
تیــپFX-51E314T  مــدل۱۴۰۳ بــه رنــگ مشــکی وبه 
وشــماره   MVMF4J16AHR036982موتــور شــماره 
پــاک  وبــه شــماره   NATHRAWT4R1026412 شاســی
ایران۱۳_۳۳۴م۷۴ وبه مالکیــت حمیدرضا متقی زاده مفقود 

گردیده واز درجه اعتبارساقط است.

برگ ســبز ســواری وانت ســایپا ۱۵۱ مدل ۱۴۰۲ به رنگ 
ســفید به شــماره موتورM13 / 6605870  شماره شاسی 
 NAS451100P4923327 و شماره انتظامی ایران۵۴ ۶۸۱ و ۱۵ 
به نام اعظم رنجبر به کد ملی ۴۴۷۹۸۰۶۱۴۸ مفقود گردیده 

و از درجه اعتبار ساقط می‌باشد.

آگهی مزایده عمومی
مرکز بهینه‌سازی، نوسازی و ساخت قطعات نزاجا در نظر دارد 
یک قطعــه زمین به متراژ تقریبــی ۲۱۰۰۰ مترمربع واقع در اتوبان 
فتح را از طریــق مزایده عمومی جهت اجاره یکســاله واگذار نماید. 
متقاضیان می‌توانند از تاریخ 1404/۱۱/13 لغایت 1404/۱۱/21 در 
ســاعات اداری با در دست داشتن مدارک مشــروحه ذیل به آدرس: 
 تهران- اتوبان فتح- ســه‌راه شــهریار- مرکز بهینه‌ســازی، نوسازی 

و ساخت قطعات نزاجا جهت دریافت اسناد مزایده، مراجعه نمایند.
** فیــش واریــزی به مبلغ 1/۰۰۰/000 ریال به حســاب شــماره 
۶۱۵۸۸۰۰۱۹۸۸۰۵ به نام عواید غیر قابل برداشــت نزد بانک ســپه 

)بابت هزینه اسناد مزایده(
»مرکز در رد یا قبول پیشــنهادات بر اســاس صرفه و صلاح سازمان 

مختار می‌باشد.« 
شماره تلفن: ۰۹۹۱۱۱۰۵۲۳۹- ۰۹۱۲۰۲۶۳۹۲۱

ادعای بی‌اساس ترامپ در مورد صادرات نفت ایران به هند

جدول نرخ سکه ، ارز و بورس
قیمت بازار )به تومان(نوع سکه

189/700/000سکه تمام طرح جدید
187/000/000سکه تمام طرح قدیم

99/500/000نیم سکه
54/500/000ربع سکه

27/000/000گرمی
18/825/400هر گرم طلای 18 عیار

نوع ارز
127/318دلار )توافقی(
148/107یورو )توافقی(

190/100پوند
18/767یوان چین

35/756درهم امارات
58/125هزار دینار عراق

بورس
3/959/778شاخص کل بورس تهران

1003/151شاخص کل هموزن

قیمت مرغ و تخم مرغ
به روایت رئیس جهاد کشاورزی استان تهران

برخی اقتصاددانان بر این باورند که تک‌نرخی شدن ارز 
در معنای کلاسیک آن، با شرایط فعلی اقتصاد ایران سازگار 

نیست و با اولین شوک ارزی شکست خورده است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ در سال‌های اخیر سیاست ارزی 
به یکی از حساس‌ترین و مناقشه‌برانگیزترین حوزه‌های حکمرانی 
اقتصادی ایران تبدیل شــده است اما مسئله‌ای که در حال حاضر 
اهمیت دارد این اســت که حتی با یکپارچه‌سازی تالارهای ارزی 
و کاهش شــکاف اسمی نرخ‌ها، خطر بازتولید همان چرخه قبلی 
همچنان وجود دارد. به‌ویژه در اقتصادی که ساختار تراز پرداخت‌ها 
شکننده است و درآمدهای ارزی تحت تأثیر عوامل بیرونی قرار دارد.

در این شرایط هر شوک جدید می‌تواند بار دیگر نرخ بازار آزاد 
را جلوتر از نرخ‌های رســمی حرکت دهد و اگر سیاست‌گذار ارزی 
نتواند همزمان نرخ‌های رسمی را متناسب با بازار آزاد تعدیل کند، 

انگیزه تعویق در عرضه ارز دوباره فعال می‌شود.
از طــرف دیگر افزایش بی‌حد و حصــر قیمت بازار آزاد بدون 
مدیریت بانک مرکزی دست بانک مرکزی را برای تعدیل می‌بندد؛ 
چراکــه افزایش بیش از اندازه نرخ ارز در بازار آزاد، به‌ســرعت به 
افزایش ســطح عمومی قیمت‌ها منتقل می‌شود. تورم انتظاری را 
تشــدید می‌کند و هزینه تأمین کالاهای اساسی و تولیدی را بالا 
می‌برد؛ مسیری که در نهایت فشار مستقیم بر معیشت مردم وارد 
کرده و دامنه مانور بانک مرکزی برای تعدیل تدریجی و کم‌هزینه 

نرخ‌ها را به‌شدت محدود می‌کند.
واقعیت‌های اقتصاد ایران

برخــی اقتصاددانان بر این باورند که تک‌نرخی شــدن ارز در 
معنای کلاســیک آن، با شرایط فعلی اقتصاد ایران سازگار نیست. 
به اعتقاد آن‌ها، اصرار بر حذف کامل فاصله میان نرخ رسمی و آزاد 
بدون اصلاحات بنیادین در حوزه بودجه، تجارت خارجی و جریان 

سرمایه امکان‌پذیر نیست.
در همین زمینه »مجید شاکری«؛ اقتصاددان، نیز تأکید دارد 
که »اساساً وضعیت تعادلی اقتصاد ایران وضعیتی است که در آن 
فاصله‌ای پایدار میان نرخ رسمی و نرخ بازار آزاد وجود دارد و تلاش 

برای تک‌نرخی کردن ارز، نه مطلوب است و نه ممکن.«

شکست تک‌نرخی کردن دلار 
با اولین شوک ارزی


